BỘ XÂY DỰNG

Số: 1603/BXD-KTXD
V/v phương án xây dựng giá dịch vụ thoát nước sinh hoạt tại thành phố Hồ Chí Minh

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  04  tháng  7  năm 2018

Kính gửi: Trung tâm Điều hành chương trình Chống ngập nước
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1091/TTCN-QLNT ngày 16/5/2018 của Trung tâm Điều hành chương trình Chống ngập nước về phương án xây dựng giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải sinh hoạt tại thành phố Hồ Chí Minh. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Khoản 2 Điều 3 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải thì người gây ô nhiễm phải trả tiền ô nhiễm; nguồn thu từ dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải phải đáp ứng từng bước và tiến tới bù đắp chi phí dịch vụ thoát nước.
Theo quy định tại Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 02/2015/TT-BXD ngày 02/4/2015 của Bộ Xây dựng hướng dẫn phương pháp định giá dịch vụ thoát nước, thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn mình quản lý; phê duyệt giá dịch vụ thoát nước giữa đơn vị thoát nước và chủ sở hữu hệ thống thoát nước để xác định giá hợp đồng quản lý, vận hành; tùy theo điều kiện kinh tế xã hội cụ thể tại địa phương để quyết định lộ trình, mức thu tiền dịch vụ thoát nước đối với các hộ thoát nước trên địa bàn mình quản lý.
Đối với trường hợp nêu tại văn bản số 1091/TTCN-QLNT, Trung tâm Điều hành Chương trình Chống ngập nước nghiên cứu, đề xuất và xây dựng phương án thu giá dịch vụ thoát nước trình Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh quyết định hình thức thu, lộ trình, mức thu tiền dịch vụ thoát nước phù hợp với các quy định nói trên và điều kiện đặc thù của hệ thống thoát nước, điều kiện kinh tế xã hội cụ thể tại địa phương.
Trung tâm Điều hành chương trình Chống ngập nước căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

	(đã ký)
Bùi Phạm Khánh

[bookmark: _GoBack]